
ქართულ პოლიტიკურ დისკურსში ჩერქეზული საკითხის გააქტიურების 

ისტორიული და თანამედროვე ფაქტორები 

 

 

ქეთევან ხუციშვილი 

 

სამაგისტრო ნაშრომი წარდგენილია სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის 

მეცნიერებათა და ხელოვნების ფაკულტეტზე, რეგიონული კვლევების მაგისტრის 

აკადემიური ხარისხის მინიჭების მოთხოვნის შესაბამისად 

 

 

რეგიონული კვლევები (კავკასიის კვლევები) 

 

აკადემიური ხელმძღვანელი: მალხაზ თორია, ასოცირებული პროფესორი 

 

 

 

 

ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

თბილისი, 2022



i 
 

განაცხადი 

როგორც წარდგენილი ნაშრომის ავტორი, ვაცხადებ, რომ ნაშრომი წარმოადგენს ჩემს 
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აბსტრაქტი 

წინამდებარე სამაგისტრო ნაშრომი ეხება პოსტსაბჭოთა სივრცის ქართულ-ჩერქეზულ 

ურთიერთობებს, ამ ურთიერთობების ისტორიულ-კულტურულ საფუძველებს,  

თანამედროვე პოლიტიკურ პროცესებს, რომლებიც გახდა მიზეზი ქართულ პოლიტიკურ 

დისკურსში ჩერქეზული საკითხის გააქტიურების. 

2007 წლის 4 ივლისს საერთაშორისო ოლიმპიურმა კომიტეტმა ზამთრის ოლიმპიადის 

მასპინძელ ქალაქად შეარჩია სოჭი. ჩერქეზებმა როგორც რუსეთის ფედერაციაში, ისე 

დიასპორაში დაიწყეს ამ ფაქტის გაპროტესტება, რამაც საერთაშორისო დონეზე წამოწია 

კავკასიის ომის დროს რუსეთის იმპერიის მიერ განხორციელებული ჩერქეზთა გენოციდის 

აღიარების საკითხი. საქართველომ ჩრდილოკავკასიური პოლიტიკის ფარგლებში მხარი 

დაუჭირა ჩერქეზებს აღნიშნულ საკითხში და 2011 წელს გახდა ერთადერთი ქვეყანა, 

რომელმაც აღიარა გენოციდი.  

სამაგისტრო ნაშრომის პასუხს სცემს ორ საკვლევ კითხვას, თუ რამ განაპირობა ქართულ 

პოლიტიკურ სივრცეში ჩერქეზული საკითხის გააქტიურება და რა მიზანს ემსახურებოდა 

საქართველოს მიერ ჩერქეზთა გენოციდის აღიარება. 

თვისობრივი კვლევის დისკურსის ანალიზის მეთოდის მეშვეობით დამუშავდა საკითხის 

გარშემო არსებულ პოლიტიკურ ლიდერთა და სხვა ოფიციალურ პირთა განცხადებები, 

ოფიციალური დოკუმენტები, ასევე მედია ჩანაწერები.  პროცესის მიდევნების მეთოდის 

გამოყენებით ყურადღება გამახვილდა ყველა იმ პოლიტიკურ მოვლენაზე რაც წინ სდევდა 

გენოციდის აღიარებას და რასაც შეეძლო გავლენა მოეხდინა ამ გადაწყვეტილებაზე. 

კვლევამ აჩვენა, რომ ქართულ პოლიტიკურ დისკურსში ჩერქეზული საკითხის 

გააქტიურებას ღრმა ისტორიულ-კულტურული საფუძველი გააჩნია, თუმცა, მოცემულ 

მომენტში მას პოლიტიკური სარჩული აქვს და შესაბამისად, ის ნაწილია საქართველოს 

რბილი ძალის პოლიტიკის, რომელიც გააქტიურდა 2008 წლის რუსეთ-საქართველოს ომის 

შედეგად. საქართველოს ინტერესი იყო აგვისტოს ომის შემდგომ ჩრდილოკავკასიის 
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Abstract 

The following paper deals with Georgian-Circassian relations during post-soviet era, the 

historical-cultural foundations of these relations, contemporary political processes, which 

influenced the activation of the Circassian issue in the Georgian political discourse. 

On July 4, 2007, the International Olympic Committee selected Sochi as the host city for the 

Winter Olympics. Circassians in both the Russian Federation and the diaspora began to protest 

against this fact, which raised the issue of recognition of the Circassians genocide committed by 

Russian Empire during the Caucasus War on an international level. Georgia supported the 

Circassians within the framework of the policy towards North Caucasus and in 2011 became the 

only country that recognized the genocide. 

The paper answers two research questions: what led to the activation of the Circassian question 

in the Georgian political space and what was the purpose of recognition of the Circassian genocide. 

The paper reviews statements of political leaders and other officials, official documents, as well as 

media records abound the issue based on the qualitative research method of discourse analysis. 

Using the method of process tracing, the focus was on the political events that preceded the 

recognition of genocide and which could have influenced that decision. 

The study showed that the activation of the Circassian question in the Georgian political discourse 

has a deep historical-cultural basis, however, at the moment it has a political background and is 

therefore part of Georgia's policy of soft power, which was intensified as a result of the 2008 

Russia-Georgia war. Georgia's interest was to neutralize anti-Georgian sentiments in The North 

Caucasus republics after the August war and gain the sympathy of the Circassian world. 

Keywords: Circassian genocide, Circassian nationalism, Georgia's North Caucasian policy. 

 

 


